
SOCIETA’ DELLA SALUTE 

AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 - 59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

DELIBERAZIONE DELLA ASSEMBLEA DEI SOCI 

N. 14 DEL 23 FEBBRAIO 2021

Oggetto: Approvazione del Piano Operativo Annuale 2021

Allegati parte integrante e sostanziale: 
Allegato A Relazione di sintesi

Allegato B Schede POA 2021

Allegato C Proposte di lavoro del Comitato di Partecipazione

L’anno  DUEMILAVENTUNO e questo giorno  VENTITRE del mese di  FEBBRAIO alle ore
14,00  modalità a distanza, tramite collegamento su piattaforma informatica Cisco Webex Meeting
causa le restrizioni alla mobilità e il divieto di assembramento a causa dell’emergenza sanitaria da
Covid 19 in atto, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute convocata nelle forme
previste dallo Statuto.

Ente

rappresentato

Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti

AUSL Toscana 
Centro 

Rossella Boldrini Direttore Servizi 
Sociali su delega  
Dirett. Gen.AUSL
Toscana Centro

33,33
X 

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore 
delegato

50,41 X

Comune di 
Montemurlo

Alberto Fanti Assessore 
delegato

4,87 X

Comune di 
Cantagallo

Roberto Ballo Assessore 
delegato

0,80 X

Comune di 
Carmignano

Federico Migaldi Assessore 
delegato

3,84 X

Comune di Poggio 
a Caiano

Maria Teresa Federico Assessore 
delegato

2,58 X

Comune di Vaiano Primo Bosi Sindaco 2,60 X
Comune di Vernio Giovanni Morganti Sindaco 1,57 X

Il Presidente Dr. Luigi Biancalani
       firmato in originale

Ufficio proponente: Società della Salute Area 

Pratese

Estensore: Dott.ssa Fabiola Mila GanucciIl Direttore Dott.ssa Lorena Paganelli
        firmato in originale 

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 1 di 17



Presiede la seduta Luigi Biancalani, nella sua qualità di Presidente;

E’ presente il Collegio Sindacale, nelle persone della Presidente Silvia Bocci, e nel componente
Alessio Bargioni;

E’ presente il Presidente della Consulta del Terzo Settore, Sig. Roberto Macrì

E’ presente il Coordinatore del Comitato di Partecipazione, Sig. Alessandro Venturi.

Assiste il Direttore della SdS, Dott.ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del presente
verbale, ai sensi dell’art. 15 dello Statuto del Consorzio SdS;

Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 2 di 17



L’ASSEMBLEA DEI SOCI

CONSIDERATO che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune
di Prato, Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano,
Vernio, Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi
(Statuto e  Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea SDS n. 13 del 09/07/2019 con la quale, a seguito
delle consultazioni elettorali del 26 Maggio 2019 e 9 Giugno 2019 nei Comuni della Zona Pratese
e  nello  specifico  nei  Comuni  di  Prato,  Montemurlo,  Vaiano,  Vernio  e  Cantagallo,  veniva
ricostituita  l’Assemblea  del  Consorzio  SDS  Area  Pratese  ed  eletto  il  Presidente,  Dr.  Luigi
Biancalani;

VISTO il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il
quale la Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute
Pratese;

VISTA la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario nazionale” e
successive modificazioni che al Capo III bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e
assetti organizzativi delle Società della salute in Toscana;

VISTO l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società
della Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta

integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3

septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato

regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi

degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato
un “Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente
alla non autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area
Pratese;

VISTA la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle
attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non
autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata
con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli  Enti
consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea dei Soci n. 24 del 09/12/2019 con la quale la SDS
fa un ulteriore passo in avanti verso la gestione diretta dei servizi e con la quale si approva quindi
un elenco di ulteriori servizi che il Consorzio SDS gestirà direttamente a partire dal 01/01/2020;

VISTA  la  Legge  8  novembre  2000,  n.  328  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema
integrato di interventi e servizi sociali”;

VISTA la  legge  regionale  n.  40  del  2005  “Disciplina  del  Servizio  sanitario  regionale”  e
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema
sanitario nella Regione Toscana;

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 3 di 17



VISTA la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei
diritti di cittadinanza sociale” e smi; 

PRESO ATTO che  il  Consiglio  regionale  con  la  deliberazione  n.73  del  9  ottobre  2019  ha
approvato  il  Piano  Sanitario  e  Sociale  Integrato  della  Regione,  il  PSSIR  2018-2020,  che
all’interno della sezione contenutistica prevede i capitoli “Il ruolo della zona distretto e il suo
assetto” e “Programmazione multilivello e strumenti di integrazione” relativi al potenziamento
del  territorio e  alla governance del  sistema di  programmazione delle politiche per  salute e il
benessere della comunità;

RICHIAMATE 
- la  DGRT 573/2016  “Linee  guida  del  piano  integrato  di  salute  (PIS)  e  del  piano  di

inclusione zonale (PIZ)”;
- la  DGRT  1076/2018  “Indicazioni  per  la  programmazione  operativa  annuale  2019

SdS/Zone Distretto”;
- la DGRT 1339/2019 “Integrazione alla DGRT 573/2017 Linee guida del piano integrato di

salute (PIS) e del piano di inclusione zonale (PIZ), adeguamento al nuovo PSSIR 2018-
2020”.

RICHIAMATE altresì
� la DGRT 1280/2018 "Nuovo modello di Governance aziendale. Approvazione delle linee

di indirizzo regionali";
� la DGRT 269/2019 “Governance delle Reti territoriali”;

CONSIDERATO che
- con l’approvazione del PSSIR 2018-2020 ha preso avvio il processo di programmazione

multilivello  previsto  dalla  l.r.  40/2005 ss.mm.  ii.  e  dallo  specifico capitolo  del  PSSIR
stesso “Programmazione multilivello e strumenti di integrazione”; 

- le  otto zone distretto  /  SDS della Toscana Centro hanno conseguentemente elaborato i
Piani  Integrati  di  Salute  (PIS)  e  l’azienda  sanitaria  dovrà  elaborare  il  piano  Attuativo
Locale (PAL) secondo quando previsto dagli articoli 21 e 22 della l.r. 40/2005 ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la DGRT n.1388 del 09.11.2020 ad oggetto “Indirizzi per la Programmazione
Operativa Annuale zonale (POA) per l’anno 2021 e tempistiche di approvazione;

PRESO ATTO che la sopracitata delibera individua la necessità di:
� recepire all’interno della suddetta programmazione tutte le misure straordinarie vigenti in

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid19 che impat-
tano nella gestione dei servizi sociali, sociosanitari e sanitari territoriali;

� integrare nella programmazione locale le misure degli indirizzi e dei piani settoriali regio-
nali richiamati in delibera;

� prevedere l’approvazione da parte delle SdS /Zone della Programmazione Operativa An-
nuale 2021 (POA 2021) entro il 28 febbraio 2021;

VISTO il Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Delibera di Assemblea della SdS
Area Pratese n. 6 del 26 febbraio 2020;

CONSIDERATO che il POA è condizione per l’attivazione delle risorse di cui all’ art. 29 comma
5 l.r. 41/2005;

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 4 di 17



PRESO ATTO che con la delibera di Giunta Sds n.22 del 30 novembre 2020 si definiva la com-
posizione dell’Ufficio di Piano della Società della Salute della SdS Area Pratese per la predisposi-
zione del POA 2021;

DATO ATTO che
� con la delibera dell’AUSLTC n. 1575/2018 “Costituzione gruppo di  lavoro “Ufficio di

Piano Aziendale” ha costituito il gruppo di lavoro denominato “ufficio di piano aziendale”,
composto dai Dipartimenti aziendali territoriali e coordinato dall’ Area Pianificazione ed
analisi performance sanitarie;

� il  gruppo  di  lavoro  “Ufficio  di  Piano  Aziendale”,  attraverso  una  équipe  ristretta,  ha
supportato  il  processo  di  programmazione  operativa  annuale  delle  otto  ZD/SDS
dell’Azienda Usl Toscana Centro, sulla base delle linee di indirizzo previste dalle DGRT n.
573/2016 e n. 1076/2018;

� che lo stesso gruppo di lavoro aziendale ha garantito il supporto alle otto ZD/SDS della
Toscana  Centro  per  la  predisposizione  del  Piano  Integrato  di  Salute  2018-2020,  con
particolare riferimento agli ambiti di programmazione per i quali è necessario rapportarsi
con i dipartimenti aziendali;

PRESO ATTO che è stato definito un accordo tra Regione, ANCI e Federsanità che prevede il
supporto a tutte le SdS / Zone Distretto per il processo di programmazione; 

CONSIDERATO che con la Delibera di Assemblea della SdS Area Pratese n. 8 del 15 febbraio
2021 veniva approvato 

� le “Linee di indirizzo per la Programmazione Operativa Annuale 2021”, che individua gli
ambiti  prioritari,  le  direttrici  e  le  modalità  di  lavoro per  la  programmazione operativa
annuale  2021,  prevedendo  anche  momenti  di  confronto  con  gli  organismi  di
partecipazione;

� il “monitoraggio delle Schede POA 2020”;

VISTO  che  il  percorso  partecipativo  si  è  esplicitato  in  tre  incontri  con  il  Comitato  di
Partecipazione della SdS e che come desumibile dai verbali viene proposto all’Assemblea della
SdS di approfondire alcune tematiche da calendarizzare per tutto l’anno in corso;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato
il Funzionigramma e l’Organigramma della SdS; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.E. SdS n. 15 del 05/12/2018 con la quale si revisiona in
parte il Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo;

PRESO ATTO della  deliberazione  di  G.E.  SdS  n.  10  del  15/04/2019  con  la  quale  vengono
modificati,  alla  luce  del  rafforzamento  dell’organico  interno  alla  SdS,  il  Regolamento  di
Organizzazione, il Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio;

PRESO ATTO della  Deliberazione di  G.E.  SdS n.  32 del  09/12/2019 con  la  quale  vengono
modificati,  alla  luce  della  gestione  diretta  da  parte  del  Consorzio  SdS,  il  Funzionigramma e
l’Organigramma del Regolamento del Consorzio;

VISTA la  Delibera  di  Assemblea  SdS  n.  27  del  21/12/2020  “Approvazione  del  Bilancio
economico
preventivo 2021/2022/2023”;

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 5 di 17



VISTA  la Deliberazione di  Giunta SdS n.  28 del  21/12/2020 con la quale si  approvano e si
assegnano i budget per ogni servizio reso sul territorio pratese;

VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con la quale si approva il Regolamento
dell’attività contrattuale del Consorzio SDS;

VISTA  la  Delibera  di  Giunta  Esecutiva  n.  4  del  04.04.2017  con  la  quale  si  approva  il
Regolamento di Contabilità della SdS Pratese;

VISTO  l’art. 8 “Funzioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile;

VISTO l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili”;

VISTO l’art. 10 “Deliberazioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile inerente le modalità ed i
quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Assemblea;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Pratese ai sensi e per
gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare le premesse del presente atto; 

1. di  approvare il  documento  di  sintesi  del  Piano  Operativo  Annuale  2021,  allegato  A

Relazione di sintesi parte integrante e sostanziale dello stesso;

2. di approvare il  documento di dettaglio delle Schede operative che compongono il Piano
Operativo Annuale 2021 allegato B Schede POA 2021, parte integrante e sostanziale dello
stesso;

3. di approvare il documento contenente le proposte di lavoro del Comitato di Partecipazio-
ne scaturite del percorso partecipativo per la costruzione del POA 2021, Allegato C Pro-

poste di lavoro del Comitato di Partecipazione parte integrante e sostanziale dello stes-
so;

4. di dare atto che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi per il Consorzio;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;

6. di trasmettere, inoltre, il presente atto al Coordinatore del Comitato di Partecipazione e al
Presidente della Consulta del Terzo Settore, nonché agli altri eventuali interessati;

7. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio 
sindacale;

8. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 
Consorzio per la durata di giorni 15.

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 6 di 17



_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 7 di 17



Allegato A Relazione di sintesi 

Programmazione Operativa Annuale 2021 – Sds Area Pratese

Premessa

In Toscana le politiche socio-sanitarie sono fondate su più livelli di governance che vanno dal
livello comunale al livello regionale. La società della salute è il livello intermedio: i Comuni e
l’AUSL uniscono le  loro competenze  e  responsabilità  per  agire di  concerto e  rispondere  con
prontezza alle esigenze di natura socio-sanitaria di ciascuna comunità locale.
Le  politiche  di  salute  vengono  programmate,  implementate,  valutate  e  innovate  nel  continuo
scambio tra questi livelli: comunale, zonale, AUSL e regionale. 
Su tutti questi livelli, agiscono una serie di strumenti di programmazione: il PSSIR (Piano Sociale
e Sanitario Integrato Regionale) a livello regionale, il PAL (Piano Attuativo Locale) a livello di
AUSL, il PAO (Piano Attuativo Ospedaliero) per le AUO, il PIS (Piano Integrato di Salute) e il
POA (Programmazione Operativa Annuale) per le SdS.
Proprio su questi  livelli,  la Legge Regionale 75/2017 sulla partecipazione in sanità prevede il
coinvolgimento dei cittadini e dell’associazionismo civico.

Il Piano Integrato di Salute 2020-2022

Durante  il  percorso  di  definizione  del  PIS,  è  intervenuta  la  condizione  di  emergenza  dovuta
all’epidemia Covid-19 che ha cambiato profondamente il contesto di riferimento e il senso stesso
dello strumento.
Il PIS approvato con la delibera di Assemblea SdS n. 6 il 26 febbraio 2020 ha rappresentato una
‘versione base’ che ha necessitato quindi di una sessione di riconfigurazione per essere aggiornati
in riferimento alle trasformazioni provocate dallo stato di endemia. Una condizione persistente che
si protrarrà per qualche tempo rendendo forse necessari più momenti evolutivi dedicati agli assetti
dei servizi. 
Il PIS è costruito su tre livelli: obiettivi di salute, programmi operativi e schede di attività. Questa
articolazione rende possibile una riconfigurazione in grado di produrre una forte proiezione verso
il futuro e comunque basata in ogni caso su azioni molto concrete e operative. 
La spinta data dagli obiettivi di salute potrà consentire di interpretare in modo ampio e sistematico
il nuovo orizzonte successivo all’esplosione dell’epidemia Covid19. 
I programmi operativi, invece, saranno la base per dare un forte assetto integrato alle azioni di
trasformazione dei singoli servizi già nei prossimi mesi, e l’aggiornamento delle schede operative
potrà generare un vero e proprio piano gestionale-covid di dimensione zonale.
Con il POA avvieremo in modo sistematico un percorso di riprogrammazione dei servizi e delle
attività territoriali in grado di recepire i cambiamenti, garantire le risposte ai bisogni del territorio,
perseguendo gli obiettivi di salute individuati nel PIS.
Il PIS 2020-2022 della Sds Area Pratese è strutturato in:

� linee strategiche, con le quali sono definiti dall’Assemblea della SdS gli indirizzi generali
di politica sanitaria territoriale, sociosanitaria e socioassistenziale, 

� cinque obiettivi  di  salute e  si  riferiscono ai  grandi  orientamenti  assunti  dalle  politiche
locali sulla salute in relazione al quadro conoscitivo composto dal Profilo di salute e dal
Profilo dei servizi, 

� 171  schede  di  dettaglio  riferite  all’attività  2020  suddivise  per  le  aree  assistenziali
Sociosanitario,  Socioassistenziale,  Cure primarie,  Promozione e prevenzione,  Contrasto
alla violenza di genere.

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 8 di 17



Durante la pandemia da Covid 19

Dall’ultima settimana di febbraio del 2020 siamo stati investiti tutti dall’emergenza pandemica e
dalle conseguenti misure di contenimento della diffusione del virus Covid19.
Uno schema delle ordinanze che si sono susseguite:

L’impatto sui Servizi sociali e sociosanitari della normativa emergenziale nazionale e regionale
finalizzata  a  fronteggiare  la  diffusione  della  pandemia,  ha  comportato  un  susseguirsi  di
disposizioni normative regionali con tempi stretti fra una ordinanza e l'altra che rendeva difficile
l'attuazione, ma la Regione Toscana ha garantito un ruolo di indirizzo di attuazione rispetto alla
normativa nazionale.
Le 3 aree assistenziali che hanno maggiormente subito gli effetti delle restrizioni del periodo del
lock down sono state: l’area della Non Autosufficienza e Disabilità e l’area Famiglia e Minori, per
mancata erogazione dei servizi perché chiusi e l’area della povertà per la riduzione dell’accesso ai
servizi. 
I  Servizi  Sociali  hanno coordinato le  attività  svolte  per  fronteggiare l’emergenza sanitaria  sul
piano sociale. 
Le principali risposte in urgenza attivate sono stati fondi per emergenza alimentare, buoni spesa
(ordinanza  28/3/2020  Prot.  Civ.),  consulenza  psicologica,  distribuzione  DPI,  comunicazione
quotidiana con i sindaci  per  la  gestione emergenza legata al  COVID del proprio territorio,  in
particolare per gli utenti da collocare in strutture protette e la gestione delle RSA in quarantena.
Approssimativamente  la  quota  di  persone  che  hanno richiesto  il  buono spesa  non  conosciute
precedentemente dai Servizi sociali sono state il 79%.
La presenza del direttore della sds in tutti i COC ha reso possibile un coordinamento quotidiano
con i sindaci per i problemi che si presentavano nel proprio territorio.
É stato potenziato il segretariato sociale con 3 sportelli aggiuntivi con 3 unità di personale da
remoto
In questi mesi di emergenza pandemica tutti i servizi sono stati soggetti al riordino delle attività,
impattando sulle risorse a disposizione per poter continuare a garantire i livelli di prestazioni e in
alcuni casi non sono ancora adeguati ai bisogni espressi del territorio.

Cosa ci aspetta

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 9 di 17



Plausibilmente nei prossimi due anni saremo tutti impegnati nel ricostruire nuovi assetti e nuovi
percorsi di integrazione socio-sanitaria e di erogazione dei servizi territoriali.
L’emergenza sanitaria non è ancora finita e l’impatto effettivo sarà rilevabile nel medio termini, 
anche se già i primi segnali  li possiamo cogliere nel contesto socioeconomico e sulla salute 
complessiva delle persone ed in particolare delle persone più fragili.
La pandemia ha aumentato la platea con problematiche economiche e forse ancora l’effetto è in 
evoluzione, il tutto in uno scenario già compromesso.
Blocco licenziamenti, ristori, misure per il pubblico impiego sono alcune misure a contrasto degli 
effetti della pandemia, ma gli effetti futuri saranno:

� aumento della platea dei poveri
� disuguaglianze di alcune categorie di popolazione
� acuirsi delle fragilità per chi era già fragile – es. Centri Diurni per disabili e Non 

Autosufficienti
� scivolamento in povertà di target di popolazione che fino a pochi mesi fa erano al riparo da

situazioni di deprivazione
� aumento povertà educativa

Quindi servono politiche urgenti, no tamponatorie ma strutturali e generative,  integrate tra sociale
e lavoro, sociale e sanità che puntino al sostegno della persona nella sua interezza
Potenziare la lettura del bisogni, la presa in carico e l’accompagnamento delle fragilità con 
particolare riguardo alle famiglie con minori per interrompere il passaggio intergenerazionale 
della povertà.
Rafforzare l’integrazione e la collaborazione sia istituzionale che operativa tra i servizi nuove e 
durature alleanze tra pubblico e terzo settore.
La priorità per i servizi sarà ripensare il lavoro e la modalità di lavoro, in termini di protezione e 
sicurezza, ricostruire le relazioni con le persone, dedicando tempo all’ascolto e 
all’accompagnamento.
Connettere saperi e condividere prassi.
Diventa sempre più importante mettere insieme tutte le risorse – europee, nazionali, regionali, e 
locali - per rispondere alle sfide altrimenti non saremo all’altezza per interventi efficaci e 
efficiente con l’obiettivo di investire sulle nuove generazioni.
Dopo il covid non saremo come prima, ma dovremmo mantenere intatti i diritti e le conquiste fatte
prime della pandemia e tendere a migliorare

La costruzione del POA 2021

Da una nuova analisi  dei  bisogni,  sia in termini quantitativi  che qualitativi  e  dalla cornice di
riferimento data dalla Regione Toscana, il POA 2021 ha visto:

� il recepimento dell’impatto organizzativo ed economico della pandemia da Covid19 sui
servizi sanitari territoriali, sociosanitari e socioassistenziali,

� ha sistematizzato e valorizzato le prassi operative nuove che sono state sviluppate durante
la Pandemia e che hanno consentito di dare risposte ai bisogni,

� ha valorizzato creatività e innovazione per trovare soluzioni e risposte nuove più efficienti
e efficaci

� ha visto il rafforzamento della governance fra Società della salute, Comuni e AUSL in una
visione coordinata e integrata e che dovrà essere sempre più coordinata nella gestione dei
fondi di finanziamento provenienti da più fonti

Il percorso di costruzione del POA 2021 della SdS Area Pratese si è diretto su due linee parallele
� aggiornamento delle schede operative POA 2021: partendo dal monitoraggio delle schede

di  attività  2020,  è  stata  rivista l’attività  2021  recependo  per  quanto  possibile  la
riconfigurazione Covid19 dei servizi e delle attività, con il supporto e in collaborazione

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 10 di 17



con il gruppo di lavoro “Ufficio di Piano Aziendale”. Per ogni area di programmazione le
schede attività 2020 sono state monitorate, rilevando se la l'attività era in corso, conclusa,
annullata, sospesa/inattesa, aggregata ad altre, se l'attività è stata riproposta anche nella
nuova programmazione operativa 2021 e un breve testo descrittivo delle attività realizzate
e dei risultati raggiunti, specificando l’impatto del covid19. Dopo la fase del Monitoraggio
2020,  per  ogni  area  di  programmazione  sono  state  redatte  le  schede  attività  2021,  in
collaborazione  con  l’Ufficio  di  Piano  Aziendale,  lavoro  scaturito  da  più  incontri  fra  i
Dipartimenti Aziendali, i direttori delle Sds

� confronto partecipato: sono stati promossi tre incontri virtuali per condividere le principali
linee della programmazione operativa territoriale 2021 con il Comitato di Partecipazione
che ha proposto un

Il totale delle schede POA 2021 per la SdS Area Pratese è di 175, di cui 12 nuove schede per le

attività messe in atto per affrontare l’emergenza Covid-19, 60 relative all’attività dell’area

Programmazione SocioSanitario, 29 per l’area SocioAssistenziale, 47 per le Cure primarie,

24 per la Prevenzione e Promozione e 3 per il Contrasto alla violenza di genere.

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 11 di 17



Riepilogo schede POA 2021

Area Programmazione Socio-Sanitario

Settore Prevalente n°schede

Azioni di sistema Socio-Sanitario 14

Dipendenze con Sostanze 10

Dipendenze senza Sostanze 2

Disabilità 9

Non Autosufficienza 3

Salute mentale - Adulti 11

Salute mentale - Minori 11

Totale 60

Area Programmazione Socio assistenziale

Pop. Target Settore Prevalente n°schede

Multiutenza
Integrazione sociale 1

Segretariato sociale 1

Minori

Azioni di sistema Socio-assistenziale 2

Interventi e servizi educativo-assistenziali e per il supporto all'inserimento lavorativo 1

Servizio sociale di supporto 1

Strutture comunitarie residenziali 1

Strutture semiriesidenziali 1

Famiglie
Servizio sociale di supporto 3

Traferimenti per attivazione servizi 1

Emarginazione e disagio adulti

Integrazioni al reddito 1

Interventi e servizi educativo-assistenziali e per il supporto all'inserimento lavorativo 3

Prevenzione e sensibilizzazione 1

RDC 6

SD 2

Strutture comunitarie residenziali 1

Disabili Servizi di supporto 1

Anziani Interventi volti a favorire la domiciliarità 2

Totale 29

Area Programmazione Cure primarie - Sanità territoriale

Settore Prevalente n°schede

Assistenza territoriale 29

Azioni di sistema Cure primarie 1

Cure palliative 4

Materno-infantile 13

Totale 47

Area Programmazione Prevenzione e Promozione

Settore Prevalente n°schede

Malattie infettive e vaccini 2

Salute ambienti aperti e confinati 5

Salute e igiene veterinaria 1

Sicurezza alimentare e salute dei consumatori 4

Sicurezza e salute sul lavoro 5

Sorveglianza e prevenzione malattie croniche - stili di vita 4

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 12 di 17



Settore Prevalente n°schede

Sorveglianza e Prevenzione Nutrizionale 2

Azioni di sistema 1

Totale 24

Area Programmazione Contrasto Violenza di genere

Settore Prevalente n°schede

Azioni di sistema Violenza di genere 1

Servizi di supporto 2

Totale 3

nuove schede EMERGENZA COVID 19

Area Programmazione n°schede

Cure primarie - Sanità territoriale 3

Prevenzione e promozione 6

Socio-Sanitario 3

Totale nuove schede EMERGENZA COVID 19 12

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 13 di 17



Allegato B Schede di dettaglio POA 2021

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 14 di 17



Allegato C Proposte di lavoro del Comitato di Partecipazione

Il percorso partecipativo previsto per l’approvazione del POA 2021 si è esplicitato in tre incontri, 
il primo informativo sull’inizio della fase programmatoria, il secondo dedicata al monitoraggio del
Pian Operativo Annuale POA 2020 e l’ultimo in cui è stato presentato il Piano Operativo Annuale 
2021.

Come desumibile dai verbali, il Comitato di Partecipazione intende segnalare alla Assemblea della
SDS Area Pratese, in merito alle Schede POA 2021, di voler contribuire alla programmazione 
della SdS approfondendo quanto segue:

• Potenziamento dei servizi previsti dalla delibera regionale 1339 in favore delle persone 
Down con particolare riferimento a quelli per la fascia di età over 18 anni.

• Nuove azioni per prevenire i disturbi alimentari e promuovere corretti stili di vita, anche in
considerazione dei dati pratesi rispetto a quelli regionali.

• Nel Piano Vaccinale anti COVID 19 prevedere una adeguata informazione nei confronti   
delle persone con disabilità e i caregiver, anche sulla base di quanto evidenziato dal 
Comitato di Partecipazione di Area Toscana Centro.

• Verificare il piano di abbattimento delle barriere architettoniche nelle strutture socio-
sanitarie pubbliche e non nella provincia di Prato

• Attivare anche nell'Ospedale di Prato il progetto PASS promosso dalla Regione Toscana, 
già operativo nella nostra regione in dodici Ospedali. 

• Nella scheda relativa alla disabilità, un particolare riferimento al Progetto Dopo di Noi per 
verificarne la fase sperimentale e suoi futuri sviluppi nell'area pratese.

• Prevedere la istituzione del Garante per le disabilità anche nella nostra realtà, sulla base di 
quanto già esiste in altri Comuni in Toscana e in Italia.

Il Comitato propone agli organi di governo della SDS la condivisione di un calendario di incontri
da  svolgere  nell’anno  in  corso,  per  approfondire  le  varie  tematiche  al  fine  di  predisporre  le
iniziative più idonee nel breve e medio periodo.

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 15 di 17



Deliberazione della Assemblea SdS n. 14 del 23.02.2021 

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

            IL PRESIDENTE                                                                         IL DIRETTORE

            Luigi Biancalani                                                                           Lorena Paganelli

           firmato in originale         firmato in originale

PUBBLICAZIONE

(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 10 dello Statuto della SdS)

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il …………  e

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                          

Il DIRETTORE della SdS Pratese
                                                                                                              Dott. ssa Lorena Paganelli 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

Il DIRETTORE della SdS Pratese
                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, ………………………
L’Ufficio di Segreteria

 

ESECUTIVITA’

1Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio ai
sensi dell’art.134, comma 3° del D. Lgs  18.08.2000 n.267.

Prato, ………………………

1Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs
18.08.2000 n.267.

Prato, ………
                                              Il DIRETTORE della Sd Pratese

                                                                                                          Dott. ssa Lorena Paganelli

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 16 di 17



_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 17 di 17


